27.04.2020г.№22-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАБИТУЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАБИТУЙ» НА 2020-2024 ГОДЫ
В целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в программе энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования «Забитуй», руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Забитуй»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования «Забитуй» на 2020-2024 годы (далее - Программа)

(Приложение №1).

2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета муниципального образования «Забитуй» на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.
3. В приложении утверждена 15.10.2019г. считать не действительным.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования в «Забитуйском вестнике», разместить на официальном сайте муниципального образования «Забитуй» в телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования «Забитуй»
С.П.Павленко

	СОСТАВЛЕНА
Директор ООО «ИрТЭА»

Филиппов А.А. /________/

«15» октября 2019 г.

	УТВЕРЖДЕНА
Глава МО «Забитуй»

Павленко С.П. /________/

«15» октября 2019 г.

ПРОГРАММА В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Администрация муниципального образования «Забитуй»

(наименование организации)

на 2020 – 2024 годы

г. Иркутск, 2019 г.

Оглавление
3ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1. 5Введение

62. Цели и задачи Программы

73. Сроки и этапы реализации Программы

84. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

105. Ожидаемые результаты

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Администрации муниципального образования «Забитуй»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 23 ноября 2009г.№261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Договор №148 от  09.07.2019г. на выполнение работ по энергетическому обследованию (энергоаудиту) Администрации муниципального образования «Забитуй»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Забитуй»

	Основные разработчики Программы
	ООО «Иркутский Технический Энергоаудит»

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Забитуй»

	Цели и задачи Программы
	– цель Программы:

 обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

– основные задачи Программы:

реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

повышение эффективности системы теплоснабжения;

повышение эффективности системы электроснабжения;

	Сроки и этапы

реализации

Программы
	- сроки реализации Программы: 2020 – 2024 гг.;

- этапы реализации:

I этап – 2020г.

II этап – 2021г.

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	– за период реализации Программы планируется:

· снижение расходов на электрическую энергию не менее 60 % и на твердое топливо не менее чем на 3% по отношению к 2018 г.;

· экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации Программы в стоимостном выражении составит 24,525 тыс. рублей (в текущих ценах);

· суммарная экономия твердого топлива – 0,35 Т.;

· суммарная экономия электрической энергии – 7,5 тыс.кВт*ч.;

	Объемы и источники финансирования (с разбивкой на этапы реализации Программы)1
	– общий объем финансирования Программы составляет 589 тыс. рублей, в том числе:

I этап – 2020 г. – 114 тыс. рублей;
II этап – 2021г. – 475 тыс. рублей;

1.Введение

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261-ФЗ). Программа разработана по результатам энергетического обследования, проведенного в 2019 г. ООО «Иркутский Технический энергоаудит», являющегося членом Саморегулируемой Организации в области Энергетического Обследования Некоммерческое партнерство «Межрегиональный альянс энергоаудиторов», Свидетельство № 0167-3849021670-08062018-Э0150

Программа содержит взаимоувязанный по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в Администрации муниципального образования «Забитуй»
1. Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности

В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов организации. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо.
Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов являются:
- большие потери тепла через стеновые панели, ввиду их изношенности;
- недостаточное утепления пола в здании;
- иные проблемы.
2. Цели и задачи Программы
2.1. Цели Программы

Основной целью Программы являются обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
2.2. Задачи Программы

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие основные задачи:
реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- повышение эффективности системы электроснабжения;
- повышение эффективности расхода твердого топлива;

3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на период 2020 – 2021 гг. Реализация Программы осуществляется в два этапа.

На первом этапе (2020г.) основными мероприятиями в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны быть (краткое описание мероприятий):
1.Создать эффективный экономический механизм энергоресурсосбережения:

- разработать положение о поощрении работников за экономию топливно-энергетических ресурсов, контроль их расходования, наложение взысканий за их перерасход, внедрение иных соответствующих мероприятий;

 - со стороны руководства предприятия вести разъяснительные беседы по экономии энергоресурсов;

2. Повышать квалификацию специалистов в области энергосбережения. Обучать работников основам энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

3. Соблюдать сроки и технический регламент поверки электрической энергии.

4. Произвести утепление пола в здании

На втором этапе (2021г.) основными мероприятиями в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны быть (краткое описание мероприятий):
1. Утепление фасада
4. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
Программа состоит из трех разделов, отражающих следующие актуальные направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Администрации муниципального образования «Забитуй» в соответствии с поставленными задачами.
Мероприятия раздела охватывают, в частности:

Таблица 1
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Кол-во
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования*
	Затраты, тыс.руб

	в том числе

	2020 г.
	2021г.
	Всего

	1.
	Разработка Положения о поощрении работников за экономию ТЭР.
	шт.
	1
	отсутствует
	БС
	-
	-
	-

	2.
	Повышение квалификации специалистов в области энергосбережения
	чел.
	1
	отсутствует
	БС
	25
	-
	25

	3.
	Разъяснительные беседы по экономии энергоресурсов
	чел
	11
	отсутствует
	-
	-
	-
	-

	4.
	Перевод компьютеров в ждущий режим во время обеденного перерыва
	чел
	11
	отсутствует
	-
	-
	-
	-

	5.
	Утепление пола
	м2
	140
	отсутствует
	БС
	89

	89

	6.
	Утепление Фасада
	м2
	370
	отсутствует
	БС

	475
	475

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	Всего БС*
	114
	475
	589

* БС – бюджетные средства.

Средний срок окупаемости мероприятий Программы составляет 20 лет.
Не исключается ежегодная корректировка Программы, в том числе мероприятий и значений показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сторону увеличения, внесение иных организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

5. Ожидаемые результаты
По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:
- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;
-снижение расходов на электрическую энергию не менее 60 % и на твердое топливо не менее чем на 3% по отношению к 2018 г.;

- стимулирование энергосберегающего поведения работников организации;
Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.